医政地発 1114 第２号

平成３０年１１月１４日

各都道府県衛生主管部(局)長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

 （ 公 印 省 略 ）

病院の業務継続計画（ＢＣＰ）の策定状況等の調査について（依頼）

 災害医療対策の推進について、平素から格段の御配慮を賜り、厚く御礼申し

あげます。

 業務継続計画（以下「ＢＣＰ」という。）について、医療機関は自ら被災する

ことを想定して作成に努めるようお願いしているところであり、先般、「病院の

非常用電源の確保及び点検状況の調査について（依頼）」(平成 30年 8月 6日付

け医政地発 0806 第 1 号 厚生労働省医政局地域医療計画課長通知)において、

病院のＢＣＰの策定状況等について調査を行う予定であると申し添えたところ

です。

また、その後発生した、平成 30年台風第 21号、平成 30年北海道胆振東部地

震等により、病院においては、長期の停電や断水等により診療業務の継続に多

大な影響を受けました。

これらを踏まえ、今般、ＢＣＰの策定状況と、停電時の非常用自家発電機や

断水時の給水設備の整備などの防災・減災対策の状況について併せて現状を把

握するため、下記のとおり調査を行うこととしましたので、貴職におかれては、

調査結果をとりまとめの上、提出していただくようお願いします。

なお、ＢＣＰの策定状況の確認に当たっては、ＢＣＰの策定後、平成 25年９

月４日に発出した「病院におけるＢＣＰの考え方に基づいた災害対策マニュア

ルについて」（平成 30年 9月 4日付け医政地発 0904第 2号 厚生労働省医政局

指導課長通知）の別添「ＢＣＰの考え方に基づいた病院災害対応計画の手引き」

のチェック項目による点検を行っているか病院に対して確認をお願いしていま

すので、調査対象の病院に別添の当該通知一式を送りいただきますようお願い

いたします。

記

１．調査対象 ： 平成 30 年 10 月 1 日時点における各都道府県管下の全ての病

院（医療法（昭和 23年法律第 205号）第１条の５に規定され

ている病院をいう。）

２．調査内容 ： 別添の病院における業務継続計画（BCP）の策定状況等調査の

調査項目

３．提出期限 ： 平成 30年 12月 28日（金）（厳守）

４．提出方法 ： 各都道府県で病院の調査をとりまとめ、以下の提出先のメー

ルアドレス宛てに送信してください。

※ 病院からの調査票の提出は都道府県にお願いします。

【照会先】

厚生労働省医政局地域医療計画課救急・周産期医療等対策室

深山、北久保 電話 03-5253-1111（内線 2548）

【都道府県の提出先メールアドレス】

E-mail miyama-masashi@mhlw.go.jp

mailto:miyama-masashi@mhlw.go.jp